
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PROJECT FINANCING E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

PO AFFARI GIURIDICI E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 2984 / 2023

OGGETTO: Acquisto di pubblicazioni tecniche ad uso del Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori 
Pubblici e Patrimonio - TuttoNormel - Spesa complessiva di Euro 139,50 iva assolta dall'editore. CIG 
Z333CDDBBB.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che i Servizi del Dipartimento Territorio Ambiente Lavori Pubblici e Patrimonio per sopperire 
alle esigenze d'informazione e per permettere il costante aggiornamento del personale degli uffici tecnici 
hanno la necessità di rinnovare anticipatamente ed in un'unica soluzione l'abbonamento di durata 
annuale alla rivista TuttoNormel onde evitarne l'interruzione;

Richiamate:
– la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;
– la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023 e successive modifiche ed integrazioni;
– la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successive 
modifiche ed integrazioni;
– la Determinazione Dirigenziale n. 3974/2022 e' stato conferito l'incarico per la Posizione 
Organizzativa " Affari giuridici e coordinamento amministrativo ” con competenza all'adozione di 
autorizzativi di spesa;

Atteso che gli  uffici  tecnici  necessitano di  poter consultare la  normativa del  settore di  competenza 
tramite l'accesso a banche dati e la consultazione di pubblicazioni, cartacee o digitali, che assicurino un 

Responsabile del procedimentodott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail:  

gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2984 / 2023



Pag. 2 / 4

costante aggiornamento alla continua evoluzione delle normative di settore;

Considerato che:

– alla luce dell'istruttoria svolta, l'appalto è di valore inferiore ad euro 140.000,00, per cui 
questa Amministrazione può, ai  sensi dell'  art.62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei 
Contratti Pubblici in attuazione dell' articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo  in  materia  di  contratti  pubblici  d'ora  in  poi  Codice),  procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto;
– alla luce dell'importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso 
non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi  
di cui all'art. 37 del Codice;
– ai  sensi  dell'articolo 48,  comma 2,  del  Codice per detta  fornitura  vi  è  assenza di  un 
interesse transfrontaliero certo, vista anche l'eseguità dell'importo;
– per gli acquisti di importo inferiore ai 5.000 Euro non vi è l'obbligo di ricorso al Mepa o 
ad altri mercati elettronici, art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma 
130, della L. 145/2018;
– vi è la necessità di ricorrere per gli acquisti in argomento tramite affidamento diretto ai 
sensi dell' art. 50, comma 1 lettera b, del Codice in considerazione della circostanza che trattasi 
di materiale coperto da privativa editoriale e reperibile esclusivamente presso case editrici;
– il fornitore dell'appalto in oggetto è identificato nell'editore TNE s.r.l.  con sede in Strada 
dei Ronchi, 29 – 10133 Torino (TO) Partita IVA 06368990013, che ha formulato un preventivo 
come da mail dd. 16/10/2023, conservata agli atti, per un importo pari a 139,50 Euro, Iva assolta  
dall'editore;

Ritenuto opportuno impegnare per la fornitura in oggetto, concernente la quota annuale di rinnovo per 
il 2024, l'importo complessivo di Euro 139,50 autorizzando il pagamento alla casa editrice con riguardo 
alle scadenze e alle modalità stabilite dall'editore stesso, e dunque, procedere anticipatamente ed in un 
unica soluzione al pagamento entro il 31/12/2023 dell'abbonamento per l'anno solare 2024, evitando di 
conseguenza l'interruzione dello stesso;

Considerato, in particolare, che l'abbonamento alla rivista TuttoNormel, in quanto prodotto editoriale, 
non è soggetto ad obbligo di emissione di fattura, trattandosi di operazione che rientra nello specifico 
regime di cui all ' art. 74 del DPR 633/72 e che l'editore ha confermato che continuerà a non emettere 
fatture come per gli anni precedenti;

Dato atto che, di conseguenza, il pagamento verrà effettuato sulla base di una nota di spesa invece che 
dietro presentazione di fattura elettronica;

Dato atto che:
– per  la  fornitura  in  oggetto  e'  stato acquisito  tramite  il  portale  dedicato  dell'Autorita' 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Smart CIG con codice: Z333CDDBBB;
– il contratto è esente dall'imposta di bollo ai sensi dell' allegato I.4 articolo 1 comma 2 del 
Codice: Sono esenti dall' imposta gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro;
– nei confronti dello scrivente non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o 
di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla corruzione;
– e' stata verificata la regolarità contributiva della ditta tramite acquisizione del Documento 

Responsabile del procedimentodott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail:  

gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2984 / 2023



Pag. 3 / 4

Unico di Regolarita' Contributiva (DURC) dal portale dedicato dell'Inail (documenti conservati 
agli atti);
– non  sussiste  l'obbligo  di  redazione  del  Duvri  –  Documento  di  valutazione  dei  rischi 
interferenziali, stante l'assenza della categoria di rischi interferenziali trattandosi di mera fornitura 
di beni;
– risulta necessario procedere all' impegno di spesa per un importo pari a Euro 139,50 iva 
assolta dall'editore, per garantire la spesa di cui trattasi;
– ai sensi del comma 8 dell' art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
pareggio di bilancio , introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);
– l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 139,50 iva 
assolta dall'editore;
– il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:

nel 2023 per Euro 139,50 iva assolta dall'editore;

Viste le deleghe ed autorizzazioni da parte dei responsabili per l’utilizzo dei capitoli impegnati;

Ritenuto di procedere all'affidamento nelle more delle verifiche dei requisiti di carattere generale di cui 
al d.lgs. n. 36/2023, che verranno attivate tempestivamente e d'ufficio;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  di  Euro  139,50,   IVA  assolta  dall'editore,  per  il  rinnovo 
dell'abbonamento  Tutto Normel tramite affidamento diretto all'editore TNE S.r.l. con sede in 
Strada dei Ronchi, 29 – 10133 Torino (TO) Partita IVA 06368990013;

2. di dare atto che si provvede al rinnovo dell'abbonamento in oggetto, in via anticipata ed in 
un'unica soluzione per l'anno solare 2024;
3. di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  anticipatamente  in  un'unica  soluzione  entro  il 
31/12/2023;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente provvedimento è compatibile con i 

Responsabile del procedimentodott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail:  

gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2984 / 2023



Pag. 4 / 4

relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio e con le  regole di  finanza  pubblica  in  materia  di  ''  
pareggio di bilancio'', introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

5. di  dare atto che l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno 
2023 per Euro 139,50;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il 
seguente:  anno 2023 – Euro 139,50;

7. di autorizzare il pagamento alla casa editrice con riguardo alle scadenze e alle modalità 
stabilite dall'editore stesso;

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 139,50 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002032
05

ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
TERRITORIO, 
AMBIENTE, 
LAVORI PUBBLICI 
E PATRIMONIO

02796 U.1.03.01.
01.001

00002 02008 N 139,50  

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Gina Teresa SOMMACAL

TTTTTTT , TTT T TTTT T TTT T T TT TTT TT TTTTT TTTT TT TTTTTTTTTT TTT T TTT T T TT TTT TT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimentodott.ssa Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail:  

gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Del Zio Tel: 040 675 4334 E-mail: francesca.del.zio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2984 / 2023



 Atto n. 2984 del 16/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SOMMACAL GINA TERESA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/10/2023 10:28:00


